**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Úrazy ve sportovní gymnastice žen**
Injuries in women's artistic gymnastics

**Vedoucí práce:**
**Mgr. Jan Chrudimský**

**Zpracovala:**
**Sabina Procházková**

**Praha 2007**

## **ABSTRAKT**

**Název práce:** Úrazy ve sportovní gymnastice žen

**Cíl práce:** Cílem diplomové práce je dokumentace úrazovosti u sportovních gymnastek zařazených do reprezentace žen České republiky.

**Metoda:** Byl proveden anketní průzkum pomocí dotazníků. Prostřednictvím anketního dotazníku jsme u sportovních gymnastek zařazených do výběru ženské reprezentace ČR pro rok 2007 sledovali jejich úrazy od počátku jejich sportovní kariéry. Výběr představoval 15 gymnastek v průměrném věku 16 let (s.d. 2,8) s průměrnou délkou sportovní činnosti 11 let, (s.d. 3). Dále byl proveden osobní rozhovor s návodem s trenérem reprezentace žen.

**Výsledky:** Výsledky práce týkající se nejčastějších úrazů ve sportovní gymnastice obsahují vyhodnocení ankety a hodnocení rozhovoru s trenérem ženské reprezentace ČR. Na základě zjištěných výsledků můžeme např. konstatovat, že nejčastěji dochází k úrazům v průběhu tréninku, tj. v 59,0 % (n=42), nejčastějším úrazem jsou zlomeniny, tj. 35,7 % (n=42), a nejčastější příčinou zranění je nepozornost, neopatrnost, tj. 59,5 % (n=42).

**Klíčová slova:** sportovní gymnastika, reprezentace žen, úrazy, anketa

## **ABSTRACT**

**Title:** Injuries in women's artistic gymnastics

**Objective of the thesis:** The objective of the thesis is to document the injury rate in female artistic gymnasts of the Czech Republic's national team.

**Metod:** The information was collected by questionnaires that served to monitor the gymnasts' injuries from the beginning of their sports career. The subjects were 15 gymnasts with an average age of 16 years (s.d. 2,8) and an average sporting career of 11 years (s.d. 3). A qualitative interview was conducted with the national team coach.

**Results:** The thesis results summarising the most frequent injuries in artistic gymnastic comprise an analysis of the questionnaires and the qualitative interview with the national team coach. Among other things, the findings have revealed that an injury most often occurred during the training (59,0 %; n=42), the most common injury being fractures (35.7 %; n=42), and the lack of concentration and caution was reported as the most frequent cause of injury (59.5 %; n=42).

**Keywords:** artistic gymnastics, women's national team, injuries, questionnaires

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila pouze uvedenou literaturu.

V Praze 19. 4. 2007

.....

podpis

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce panu Mgr. Janu Chrudimskému za jeho odborné vedení a podnětné návrhy při zpracování této diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala trenérovi současné gymnastické reprezentace panu Vyzinovi a gymnastkám reprezentačního týmu, bez jejichž spolupráce by tato práce nevznikla.

## OBSAH

1 Úvod..... 9
1.1 Cíle a úkoly ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 0
1.2 Hypotézy ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 1
2 Charakteristika sportovních úrazů..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 2
2.1 Úraz ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 3
2.1.1 Sportovní úraz..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 4
2.2 Mikrotrauma ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 6
2.3 Chronická poškození..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 7
3 Příčiny úrazu ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 8
3.1 Příčiny úrazů ve sportovní gymnastice..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 0
3.2 Mechanismus vzniku úrazu ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 1
3.3 Proces vzniku úrazu ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 2
3.4 Dělení úrazů dle závažnosti ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 3
3.5 Rozdělení úrazů ve sportovní gymnastice..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 4
3.6 Dělení úrazu dle charakteru ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
3.6.1 Zhmoždění (contusion)..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
3.6.2 Podvrtnutí (distorsio) ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
3.6.3 Vykloubení (luxatio)..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
3.6.4 Zlomenina (fractura)..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 6
3.7 Základy teorie tréninku ve sportovní gymnastice ..... 28
3.7.1 Plánování sportovní přípravy..... 28
3.7.2 Provádění sportovního tréninku ..... 29
3.8 Organizace tréninku ve sportovní gymnastice..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 2
3.8.1 Etapa základního tréninku..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 3
3.8.2 Etapa specializovaného tréninku..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
3.8.3 Etapa vrcholového tréninku ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
4 Metodologie..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 8
4.1 Charakteristika výzkumného souboru .. <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 8
4.2 Metody ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 8
4.3 Anketa..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 9
4.4 Rozhovor s návodem ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 9
4.5 Organizace sběru dat..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 0

4.6 Analýza dat ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 0
4.6.1 Otevřené kódování ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 1
5 Výsledky ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 2
5.1 Výsledky ankety ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 3
5.2 Výsledky rozhovoru s návodem ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 1
6 Diskuze ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 2
7 Závěr ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 5
8 Použitá literatura ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 7
9 Přílohy ..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b> 9

## 1 Úvod

Podobně jako v každém sportovním odvětví i ve sportovní gymnastice sledujeme řadu změn (mění se bodový systém, narůstající obtížnost prvků, kvalitnější nářadí, školení trenérů), které se významným způsobem projevují ve všech oblastech sportovní přípravy. Závodní sestavy sportovních gymnastek jsou v důsledku změn v pravidlech sportovní gymnastiky stále náročnější. Prodlužuje se doba cvičení, zařazené cvičební tvary a jejich vazby obsahují obtížnější, náročnější a „rizikovější“ cviky akrobatického charakteru.

Změna závodního obsahu se analogicky projevuje i v obsahu sportovního tréninku. V současné sportovní gymnastice je cvičení převážně rychlostně-silového charakteru, které je náročné na vyspělou koordinaci a na dokonalou orientaci v prostoru. Postupně narůstá tréninková zátěž, zvyšuje se počet tréninkových hodin, ale i tréninkových jednotek.

Všechny výše naznačené změny přináší zvyšující se nároky na organismus sportovce, které se mohou projevit i větším počtem úrazů.

Úrazy ve sportu a prevencí jejich vzniku se zabývá obor zvaný sportovní medicína. K úrazům je třeba přistupovat jak z hlediska diagnostiky a rehabilitace, tak z hlediska dlouhodobých následků pro organismus sportovce.

Práce se zaměřuje na nejčastější typy úrazů a jejich příčiny ve sportovní gymnastice žen. Může oslovit trenéry i gymnastky nastupující gymnastické reprezentační generace a pomoci jim zamyslet se nad důležitostmi prevence možných zranění i nad tím, jak je jim možno předcházet, zejména v době, kdy ekonomický profit a úspěch jsou pro sportovce vyšší prioritou než jejich zdraví.


[…]

kariéru již v raném věku (3-5 let). Věková hranice závodnic při dosahování maxima výkonnosti se však stále zvyšuje. Z výsledků naší studie vyplývá, že nejčastější věkovou skupinou, kdy dochází ke zranění, jak v tréninku, tak i v závodě je věk od 11 – 13 let, (viz Tab 6, 7). Jde převážně o věkovou skupinu, kdy gymnastky přechází do reprezentačního týmu. Podle našeho názoru je s tím spojena konkurence a srovnávání gymnastek, vyšší nároky a požadavky ze strany trenéra, ale i ze strany pravidel sportovní gymnastiky, je třeba zvyšovat obtížnost, zvyšovat intenzitu tréninkových jednotek a počet odtrénovaných hodin za týden, což vede k přetížení a časté úrazovosti právě v tomto věku.

Z výsledků této práce také vyplývá, že nejčastějším zraněním v tréninku je zlomenina, kterou prodělalo celkem 14 závodnic. Zlomeninu můžeme dále rozdělit na zlomeninu dolní končetiny, kterou prodělalo 7 závodnic, a zlomeninu horní končetiny, kterou prodělalo 6 závodnic, jedna závodnice uvedla zlomeninu nosu. Dalším nejčastějším zraněním v tréninku je distorze hlezenního kloubu, kterou prodělalo 7 závodnic. V závodě se nejvíce vyskytovalo poranění měkkých tkání, které uvedlo 8 závodnic, převážně se jedná o natažení svalu, jehož nejčastější příčinou je nedostatečné rozcvičení, nepozornost a neopatrnost. Nejvíce zraňovanou končetinou jak v tréninku, tak i v závodě je dolní končetina, z celkového počtu zranění je to 61,90 %. čímž se potvrzuje hypotéza č. 2. Výsledků studie Kirialanis et. al.,(2002) vyplývá, že nejčastějším místem zranění jsou dolní končetiny.

Nejčastější příčinou zranění je nepozornost a neopatrnost, která může být způsobená nesoustředěností na prováděný cvik. Dále jde o fyzickou zátěž, která je především dána současnými nároky na obtížnost cviku a vysokou frekvencí tréninkových jednotek v jednom týdnu.

Nejčastějším mechanismem úrazu v tréninku i v závodě je u většiny závodnic špatný dopad, který může být způsoben nedostatečnou úpravou doskočiště.

Délka rekonvalescence po prodělaném zranění je individuální a záleží na závažnosti poranění, délka rekonvalescence u gymnastické reprezentace se pohybuje od jednoho týdne až po dlouhodobé následky. Průměrná délka rekonvalescence po prodělaném zranění v tréninku i v závodě jsou dva týdny.

Nejoblíbenější nářadí pro většinu závodnic jsou bradla a naopak nejméně oblíbené nářadí je kladina. Jak již z výsledků vyplývá, oblíbenost či neoblíbenost nářadí nemá vliv na zranění na nářadí. Nejčastější gymnastické nářadí, kde došlo ke zranění, jsou prostná 33,33 %, čímž se potvrzuje hypotéza č. 1. vyplývající ze statistiky uvedené podle Matuchy (2000).

V této studii, se neobjevila jediná závodnice, která by se během své dosavadní sportovní kariéry nezranila.

## 7 Závěr

V závěru shrnujeme získané informace o problematice úrazů ve sportovní gymnastice reprezentace žen. Zjistili jsme jejich příčiny, mechanismy, frekvenci tréninkových jednotek a délku rekonvalescence.

Dospěli jsme k těmto závěrům:

1. nejčastějším typem zranění jsou zlomeniny, tj. u 35,71 % (n=42 úrazů),
2. nejčastější příčinou zranění je nepozornost, neopatrnost, tj. u 59,5 % (n=42 úrazů),
3. nejčastějším mechanismem úrazu je špatný dopad, tj. u 61,90 % (n=42 úrazů),
4. nejčastější zraňovanou věkovou skupinou je skupina gymnastek ve věku od 11 – 13 let, tj. u 38,09 % (n=42 úrazů),
5. nejčastěji zraňovanou částí těla jsou dolní končetiny, tj. u 61,90 % (n=42 úrazů),
6. délka rekonvalescence se nejčastěji trvá do dvou týdnů, tj. u 42,85 % (n=42 úrazů),
7. nejčastější počet TJ za týden je 9, tj. u 40,00 % (n=15 závodnic),
8. průměrný počet odtrénovaných hodin za týden je 24 hodin (n=15 závodnic).

Na základě výsledků můžeme na položené otázky (viz Kap. 1.2 hypotézy) odpovědět:

- hypotéza č. 1. *Předpokládáme, že nejvyšší počet zranění bude na prostných.*,
hypotéza č. 1 byla potvrzena, v námi realizovaném šetření na vybraném vzorku byla nejčastější disciplínou, kde docházelo ke zranění prostná tj. 33,33 % (n=42 úrazů),
- hypotéza č. 2. *Předpokládáme, že nejčastější typ úrazu bude poranění dolních končetin,*

hypotéza č. 2 byla potvrzena, v námi realizovaném šetření na vybraném vzorku bylo nejčastějším úrazem poranění dolních končetin 61,90 % (n=42 úrazů), tj. dvacet šest úrazů dolních končetin,

- hypotéza č. 3. *Předpokládáme, že průměrný věk kdy došlo ke zranění, bude mladší školní věk,*

Hypotéza č. 3 se nepotvrdila, nejčastější zraňovanou věkovou skupinou je skupina ve věku 11 – 13 let, tj. 38,09 % (n=42)

### **Doporučení pro další rozvoj**

Jako návaznost na tuto diplomovou práci můžeme doporučit rozšíření vzorku jak na českou, tak i mezinárodní sportovní gymnastiku. Také může být proveden výzkum vztahu kvalifikace trenéra k počtu zraněných gymnastek, podmínky, kde gymnastky trénují, ve vztahu ke zranění a následná prevence k prodělaným zraněním.
