Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Sabina Procházková

Vedoucí práce: Mgr. Jan Chrudimský

Název práce: Úrazy ve sportovní gymnastice žen

Předkládaná práce obsahuje šedesát pět stran textu včetně příloh a je doplněna devatenácti tabulkami v kapitole Výsledky. Obsah diplomové práce je členěn do devíti hlavních kapitol.

Diplomantka si ke své diplomové práci vybrala problematiku úrazů jejich typologie a příčin vzniku. Z výsledků zahraničních studií plyne, že úrazy ve sportu nenají pouze vliv na výkonnost konkrétního sportovce, ale i na ekonomiku celé země. Sportovní traumatologie je oborem medicíny, který se velmi rychle rozvíjí, ale každý úraz může mít pro sportovce fatální následky např. přerušeni nebo ukončení sportovní kariéry.

Diplomantka si za cíl práce stanovila dokumentaci úrazovosti u sportovních gymnastek zařazených do reprezentace žen České republiky pro rok 2007 ve věku 13-23 let za celou jejich sportovní kariéru. Při řešení problematiky a zpracování práce se diplomantka řídila vytýčenými úkoly.

Za problémové považuje četnost výskytu úrazů v rámci jednotlivých disciplín gymnastického víceboje žen, nejčastější typ úrazu a jeho lokaci a v neposlední řadě, jestli k úrazu došlo v tréninku nebo v soutěži. Na základě výše naznačených problémů diplomantka stanovila tři hypotézy práce, které na základě dosažených výsledků potvrzuje nebo vyvrací.

V teoretické části práce diplomantka vytváří teoretický rámec typologie úrazů. Charakterizuje jednotlivé typy úrazů a jejich nejčastější příčiny.

Těžiště práce spočívá ve vypracování ankety a realizování terénního šetření. Výzkumným souborem byly gymnastky ve věku od 13 do 23 let, které jsou pro rok 2007 zařazeny do reprezentace žen České republiky ve sportovní gymnastice. Soubor tvoří osmnáct gymnastek, které můžeme označit jako elitní gymnastky. Výsledky anketního šetření jsou doplněny výsledky rozhovoru s návodem vedený s reprezentačním trenérem.

Z výsledků práce považuji za přínosné dokumentaci tréninkového zatížení současné reprezentace žen ve sportovní gymnastice, dále pak dokumentaci typologie a četnosti úrazů v jednotlivých složkách sportovní přípravy – trénink a soutěž.

Z výsledků rozhovoru s trenérem české gymnastické reprezentace žen plyne, že jeho zkušenosti odpovídají zjištěnému stavu a to v oblasti typologie úrazů. Na druhou stranu rovněž výsledky ukazují, že problematika úrazů a jejich prevence není v popředí zájmu trenérů ani kompetentních orgánů České gymnastické federace.

V diskuzi se diplomantka pokouší o konfrontaci získaných výsledků se zahraničními studii. Z nich plyne, že na rozdíl od nás je problematice úrazů a jejich prevence věnována nemalá pozornost. Na škodu práce je, že se diplomantce nepodařilo dosažené výsledky zobecnit a navrhnout konkrétní doporučení zasahující do problematiky tvorby výkonů ve sportovní gymnastice.

Klady práce:

- otevírá doposud neřešenou problematiku v oblasti sportovní gymnastiky,
- dokumentuje úrazovost výběru ženské reprezentace ČR ve sportovní gymnastice pro rok 2007 a současně ukazuje, že sportovní gymnastika není sportem, kde jsou úrazy tak četné,
- výsledky práce jsou alarmující v oblastech příčin úrazů a jejich typologii, které poukazují na špatné materiálně-technické vybavení gymnastických tělocvičen.

Diplomantka svou prací prokázala schopnost pracovat s odborným textem, nalézt a definovat problém a najít jeho řešení. Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, které svým obsahem i způsobem zpracování odpovídají požadavkům diplomové práce.

Domnívám se, že diplomantka svojí prací odkryla problematiku, která je v oblasti odborné literatury zabývající se sportovní přípravou ve sportovní gymnastice řešena jen okrajově a v oblasti vzdělávání trenérů gymnastických sportů není řešena vůbec. Výsledky práce naznačují oprávněnost a přínos úrazové prevence.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Mgr. Jan Chrudimský